17. Nunc ergo ad illud, propter quod diximus ista, redeamus. Continentia nobis opus est, et eam divinum esse munus cognoscimus, ne declinetur cor nostrum in verba maligna ad excusandas excusationes in peccatis. Cui autem peccato cohibendo non habemus necessariam continentiam, ne committatur, quando et hoc ipsa cohibet, ne commissum si fuerit nefaria superbia defendatur? Universaliter ergo continentia nobis opus est, ut declinemus a malo. Ut autem faciamus bonum, ad aliam videtur virtutem, hoc est, ad iustitiam pertinere. Hoc nos admonet sacer Psalmus ubi legimus: *Declina a malo, et fac bonum*. Quo autem fine ista faciamus, mox addidit, dicens: *Quaere pacem, et sequere eam*<sup>1</sup>. Pax enim perfecta tunc erit nobis, quando natura nostra Creatori suo inseparabiliter cohaerente, nihil nobis repugnabit ex nobis. Hoc et ipse Salvator voluit, quantum mihi videtur, intelligi, ubi ait: *Sint lumbi vestri accincti, et lucernae ardentes*. Quid est lumbos accingere? Libidines coercere, quod est continentiae. Lucernas vero ardentes habere, est bonis operibus lucere atque fervere, quod est iustitiae. Neque hic tacuit quo fine ista faciamus, addendo atque dicendo: *Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando veniat a nuptiis*<sup>2</sup>. Cum enim venerit, nos remunerabit, qui continuimus nos ab his quae cupiditas, et ea quae imperavit charitas fecimus: ut in eius perfecta et sempiterna pace, sine ulla mali contentione et cum summa boni delectatione, regnemus.

18. Omnes ergo qui credimus in Deum vivum et verum, cuius summe bona immutabilisque natura nec mali aliquid facit, nec mali aliquid patitur, a quo est omne bonum, quod etiam minui potest, et qui suo bono quod ipse est omnino minui non potest, cum audimus Apostolum dicentem, *Spiritu ambulate, et concupiscentias carnis ne perfeceritis: caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem; haec enim invicem sibi adversantur, ut non ea quae vultis faciatis*<sup>3</sup>; absit ut credamus quod Manichaeorum credit insania, duas hic demonstratas esse naturas ex contrariis inter se principiis confligentes, unam boni, alteram mali. Pro-

## CAPITULO VII

PAZ, CONTINENCIA Y JUSTICIA. DOBLE NATURALEZA DE LOS  
MANIQUEOS

17. Volvamos ya al motivo que ha originado el anterior comentario. Necesitamos poseer la continencia y conocer que es un don divino para que no se deslice nuestro corazón a palabras malignas, para que no inventemos excusas en los pecados. ¿Qué pecado no tendrá necesidad de la continencia para ser evitado, cuando ella tiene que evitar que se defienda con orgullo el que fué perpetrado? Tenemos, pues, una necesidad universal de la continencia para no hacer el mal. En cambio, hemos de recurrir a otra virtud, a saber, a la justicia, para hacer el bien. Nos lo advierte el sagrado salmo, donde leemos: *apártate del mal y obra el bien, y a continuación nos da el motivo: busca la paz y síguela*. Tendremos paz perfecta cuando nuestra naturaleza se una inseparablemente a su Creador y no haya contradicción en nuestro interior. Eso es lo que nos da a entender Jesús, a mi juicio, cuando dice: *mantened ceñidos vuestros lomos y encendidas las lámparas*. ¿Qué significa ceñir los lomos? Reprimir la libido, lo que es propio de la continencia. ¿Qué significa mantener las lámparas encendidas? Brillar y afanarse en buenas obras, lo que es propio de la justicia. Y no pasó en silencio la finalidad por que hemos de obrar así, pues dice a continuación: *y seréis semejantes a aquellos que esperan a su Señor cuando venga de las bodas*. Cuando viniere, nos premiará, pues nos contuvimos de lo que nos sugirió la carnalidad e hicimos lo que nos exigió la caridad, para que de ese modo reinemos en su perfecta y sempiterna paz, cuando ya rechazemos sin contradicción alguna el mal y gocemos del bien con pleno solaz.

18. Por lo tanto, todos los que creemos en un Dios vivo y verdadero, cuya naturaleza sumamente buena e inmutable no hace ni padece ningún mal, de quien procede todo bien, aun el que admite menoscabo, sea que El pueda menoscabarse en su propio bien, que es El mismo, oímos al Apóstol, que dice: *caminad en espíritu y no satisfacáis las concupiscentias de la carne, porque la carne codicia contra el espíritu, y el espíritu contra la carne. Ambas mutuamente se oponen para que no hagáis lo que apetecéis*. Cuando oímos esto, no creamos eso que propala el delirio maniqueo, a saber, que aquí se anuncian dos naturalezas rivales que proceden de principios contrarios, una del bien y otra del mal. En efecto, esas naturalezas son buenas ambas; bueno es el

<sup>1</sup> Ps. 33.15.

<sup>2</sup> Lc. 12.35-36.

<sup>3</sup> Gal. 5.16-17.

sus ista duo ambo sunt bona: et spiritus bonum est, et caro bonum; et homo qui ex utroque constat, uno imperante, alio serviente, utique bonum est, sed mutabile bonum; quod tamen fieri non posset, nisi ab incommutabili bono, a quo est omne bonum creatum, sive parvum, sive magnum; sed quamlibet magnum, nullo modo tamen factoris magnitudini comparandum. Verum in hac bona hominis et bene a bono condita institutaque natura nunc bellum est, quoniam salus nondum est. Languor sanetur, pax est. Languorem autem istum culpa meruit, natura non habuit. Quam sane culpam per lavacrum regenerationis Dei gratia fidelibus iam remisit; sed sub eiusdem medici manibus adhuc natura cum suo languore confligit. In tali autem pugna sanitas erit tota victoria: nec temporaria sanitas, sed aeterna; ubi non solum finiat hic languor, verum etiam deinceps nullus oriatur. Propter quod alloquitur animam suam iustus, et dicit: *Benedic, anima mea, Dominum, et noli oblivisci omnes retributiones eius: qui propitius fit omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes languores tuos*<sup>4</sup>. Propitius fit iniquitatibus, cum peccata dimittit: sanat languores, cum desideria prava compescit. Propitius fit iniquitatibus, dando indulgentiam: sanat languores, dando continentiam. Illud factum est in Baptismate confitentibus, hoc fit in agone certantibus; in quo a nobis noster per eius adiutorium vicendus est morbus. Etiam nunc illud fit, cum exaudimur dicentes, *Dimitte nobis debita nostra: hoc autem, cum exaudimur dicentes, Ne nos inferas in tentationem*<sup>5</sup>. *Unusquisque enim tentatur, sicut ait apostolus Iacobus, a concupiscentia sua abstractus et illectus*<sup>6</sup>. Contra quod vitium medicinale poscitur adiutorium ab illo qui potest omnes huiuscemodi sanare languores, non a nobis alienae separatione, sed in nostrae reparatione naturae. Unde et praedictus apostolus non ait, *Unusquisque tentatur a concupiscentia*; sed addidit, *sua: ut qui hoc audit intelligat quomodo clamare debeat, Ego dixi, Domine, miserere mei; sana animam meam, quoniam peccavi tibi*<sup>7</sup>. Non enim sanatione indignisset, nisi se ipsa peccando vitiasset, ut adversus eam caro sua concupisceret, id est, ipsa sibimetipsi ex ea parte qua in carne infirmata est repugnaret.